岳阳县人民政府
关于禁止露天焚烧农作物秸秆区域、时段划定的通告（征求意见稿）

为切实加强秸秆露天禁烧工作，减少大气污染，进一步改善城市环境空气质量，保障人民群众身体健康，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《湖南省大气污染防治条例》等规定，按照《湖南省农作物秸秆综合利用和露天焚烧管理若干规定（草案）》和《岳阳市农业农村局关于划定农作物秸秆露天焚烧禁烧区域时段的通知》(岳农函〔2024〕60号)的要求，结合我县实际，决定划定岳阳县禁止露天焚烧农作物秸秆区域与时段。现将有关事项通告如下：
一、禁止露天焚烧农作物秸秆的种类
禁止露天焚烧秸秆的种类包括水稻、玉米、油菜、大豆、甘蔗及其他农作物收获籽实后的剩余物质。
二、禁止露天焚烧农作物秸秆的区域、时段划定
本通告划定的禁止露天焚烧秸秆的区域范围为岳阳县辖区，包括16个乡镇、街道办事处和鹿角区域发展服务中心。时段分为全时禁烧区和限时禁烧区。
（一）全时禁烧区
1、岳阳市边缘外延10公里范围，主要包括麻塘街道和新开镇区域，含原种场。县城荣家湾镇外延3公里范围。
2、高速公路两侧
高速公路沿线两侧2公里范围内。

3、铁路（高铁、动车）两侧
铁路沿线两侧2公里范围内。
4、国、省干道两侧
国道、省道公路干线两侧1公里范围内。
5、其他区域
（1）自然保护区、风景名胜区周围1km以内的区域。
（2）法律、法规以及规范性文件规定的其他禁止露天焚。
说明：边界尽量与地理界线相协调，结合山脉、河流、地貌单元、植被等要素保留自然地理边界，保持森林、农田、草地、湿地、河流等生态系统的完整性。
（二）限时禁烧区
除以上限时禁烧区域外，本县辖区其他区域均为限时禁烧区。
    三、禁烧要求
(一)全时禁烧区实行强制性禁烧政策和管理措施，在任何时间、任何气象条件及空气质量状况下，都不允许进行秸秆露天焚烧。各乡镇(街道)要在秸秆禁烧区设立明显警示标志并明确禁烧管控要求。
(二)限时禁烧区在以下条件下可露天焚烧秸秆，除此之外禁止露天焚烧秸秆。
1.在符合特定条件下，按管控要求限时禁烧区范围内的农作物秸秆允许分时段分片区露天焚烧，可由市大气污染防治攻坚行动指挥部统一指导，各乡镇(街道)人民政府具体实施。
2.在其他时段，个人或单位需要在限时禁烧区焚烧秸秆的，需向市大气污染防治攻坚行动指挥部申请，待批准后方可按要求焚烧。
3.气象部门发布的寒潮预警期间，为保护特殊农作物防御霜冻，需临时焚烧的。
四、处罚依据
违反本规定，露天焚烧秸秆的，由县级以上人民政府生态环境主管部门依据《中华人民共和国大气污染防治法》责令改正，并可以处五百元以上二千元以下罚款。
五、实施单位
本通告按照属地管理原则，由县人民政府组织辖区内各乡镇（街道）、行政村（社区）具体实施。
六、执行时间
本通告自2024年  月  日起施行。

附件：1.岳阳县高速公路区域秸秆全时禁烧乡镇(街道)及其行政村(社区)名单
[bookmark: _GoBack]2.岳阳县秸秆露天全时禁烧区乡镇(街道)及其行政村(社区)名单

岳阳县人民政府
2024年  月  日

1

	岳阳县高速公路区域秸秆露天全时禁烧区域划定表

	乡镇
	村  名
	片  区
	组  名

黄沙 街镇
	刘士奇村
	群乐片
	许广高速：1组  2组  3组  10组  11组  12组  18组

三和村
	双义片
	许广高速：3组、4组、5组、6组、7组、8组、9组、10组、11组、12组

	再茂片
	许广高速：7组、8组

	中乔片
	许广高速：1组、2组、3组

黄秀村
	黄秀片
	许广高速：11组

	建设片
	许广高速：6组

	苍坪村
	坪桥片
	许广高速：1组，2组，3组

黄沙村
	树德片
	许塘组  金塘组 细元组

	周冲片
	许广高速：2组  3组

	黄金片
	许广高速：15组

	大明村
	余兰片
	许广高速：4组  5组

	中兴村
	和平片
	许广高速： 9组  10组

	柏祥镇
	中村村
	中村片
	止码组、上屋组、上宏组、刘兴组、下李祖、中宏组、上组组、中门组、付庄组、刘兴组、老屋组（京港澳高 速）

新开镇

马山村
	永安片
	老屋组、曾家组、毛山组、坎屋组、陶铺组、新屋组、布庄组   （许广高速）

	马山片
	闫家组、陶家组   （许广高速）

龙湾村
	高龙片
	6组、8组  （许广高速）

	大源片
	5组、6组、7组  （许广高速）

	龙湾片
	陈家组、咀上组、中一组、中二组、许家组、廖家组  （京港澳高速）

	画眉片
	虎公组、秦家组、冯上组、许家组、精华组   （许广高速）

共和村
	双雁片
	1组、4组、5组、6组、8组、9组 （京港澳高速）

	船山片
	廖一组、廖二组   （许广高速）

万福村
	万福片
	10组、11组 （许广高速）

	九龙片
	8组、9组、10组、11组  （许广高速）

	卫星片
	4组   （许广高速）

常山村
	七星片
	5组、6组、7组、8组、 9组、10组、11组、12组、13组、14组、15组、16组、17组 、18组（京港澳高速）

	云天片
	1组、2组 （许广高速）

	常山片
	1组、5组、7组、8组、9组、10组、11组、13组  （许广高速）

新墙镇

双枫村
	双枫片
	一、二、三、四、五、六、七、八、九组（京珠高速）

	先锋片
	长塘组，岭付组、余东组、杨福组、甘沙组、余西组（京珠高速）

三合村
	周邓片
	细屋组、樟树组、新堰组、新塘组、选塘组、官塘组、细屋组（京珠高速）

	进塘片
	大屋组、细屋组、山边组、明建组、东头组、西头组、门头组（京珠高速）

高桥村
	金桥片
	上屋组、下屋组、墩上组、枫树组、中于组、明世组、卫红组（京珠高速）

	高桥片
	板塘组（京珠高速）

燎原村
	方杨片
	方杨一、二、三、四、五、七组（岳望高速）

	沙河片
	沙河一、二、三、四、五组（岳望高速）

	新华村
	桃源片
	六组（岳望高速）

长湖乡
	自强村
	自强片
	吴朝组 庄上组 下罗组 塘墈组 元上组 蒋磅组 元下组

	大众村
	塅潘片
	桥头组、一组、二组、三组、山边组、冲内组 赵塘组

	洪桥村
	天龙片
	东冲、友兵、梁德、蒋家、水库、新屋、细屋、王数、天龙、方斗、方塘、何从

	范家村
	松山片
	松一组 松二组 罗一组 罗二组

白羊村
	旱坪片
	陈上组、陈下组、徐泗组、和一组、和二组、岳平组、旱一组、旱二组

	新许片
	高家组

	白羊片
	鱼东组、鱼西组、卫星组、老屋组、田坪组、山边组、李畔组、戴家组

岳阳县秸秆露天全时禁烧区域划定表
	乡镇
	村  名
	片  区
	组  名

	筻口镇
	笔架山村
	笔架片
	  公元组  坡内组

	邓桥片
	  赵登模

	三联片
	  元廖组

	熊市村
	新塘片
	  3组  6组  4组

	界岭片
	  1组  2组  3组  4组  5组

	熊市片
	  3组  5组  9组  10组

	西冲村
	双港片
	  1组  2组  3组  4组  5组  6组  7组  8组

	明星村
	明星片
	  3组  4组  5组  10组

	筻口居委会
	仙安片
	 1组  2组  3组  4组  5组  6组  7组  8组  9组  10组  11组  12组  13组  14组  15组

	筻口片
	 1组  2组  3组  4组  5组  6组  7组  8组  9组  12组  13组  15组  16组  17组  18组  19组

	老街居委会
	老街片
	  1组 2组  3组  4组  5组 6组 7组

	大柳片
	  2组  3组

	移山村
	移山片
	  2组  3组  7组  8组

	莲塘片
	  1组  2组 4组  7组  11组  12组  13组  14组

	潼溪村
	中心片
	  6组  7组  14组  15组  16组

	月田镇
	江先村
	江堧上片
	牛栏坳，蔡家坡老屋组

	江堧下片
	散滩

	月东村
	甘溪片
	下屋组，罗家组，杨湾组，平头组

	月田村
	月田片
	金镇港

	孙家片
	黎家坳，黑马塅

	许家片
	许家组

	余家片
	二组，三组

	月田社区
	月田集镇

	铁山湖村
	湾头片
	平屋组，桥西组，木家组，邹鲁组

	大洲片
	苏家组，张冲组，栗元组

	鹿角
区域
中心
	荣湾湖村
	兴无片
	  2组 3组  4组 5组 6组 15组G240

	樟树潭
	  9组  10组  11组  12组  13组  14组

	鹿角村
	农科片
	  2组  3组   4组  5组

	鹿角片
	  1组  2组  3组 7组  8组  9组

	济美片
	  1组  2组  3组  8组  9组

	集镇社区
	渔业新村

	杨林
街镇
	花果园村
	四龙片
	桥李组、曾涂组

	沈塘片
	山付组、东塘组、下门组

	城山舟村
	城山片
	方包组、护仓组、爱莲组、周家组

	和平片
	吴家组、张上组、眉山组

	王安村
	聚仁片
	鱼形组、李家组

	王安片
	上关组、下关组

	兰田片
	次全组、大屋组、李家组、兰家组

	中洲乡
	中洲村
	风亭片
	2组、3组、4组、5组、6组、7组

	天灯片
	1组、2组、

	宝塔村
	宝塔
	7组、9组

	张谷
英镇
	大峰村
	原饶村乡集镇

	天龙村
	竹坪片
	玄洞组

	莲花湖村
	莲花片
	洞口组、油铺组

	渭洞社区
	张谷英集镇

	张谷英村
	景区
	第一组到第十七组

	毛田镇
	中兴村
	中毛片
	毛条组、八屋组、新铺组、中塘组、因山组

	志元片
	新大组、横头组、太山组

	牛形片
	谢家组、新屋组

	鸣山村
	杨段片
	坳上组、杨段组、时冲组

	芭蕉村
	黄金片
	上新组、东头组

	港堤片
	新屋组、港堤组、老屋组、水口组

	西台村
	长仑片
	罗家组

	西台片
	下西台组、西台集镇、新屋冲组、李家组、墈屋组、邓家组

	毛田村
	福圣片
	龚塅组、台上组

	胡铁片
	胡冲组

	同心片
	沈家组、新屋组

	毛田片
	坡头组、毛田组、新屋组

	育英片
	横岭组、砖洞组、付洞组、港下组

	珠港村
	刘家片
	马畈组、刘家组

	方塘片
	田畈组、易家组

	乔头片
	桥头组、茶内组、茶新组

	九龙片
	王家组、坟坡组

	南冲村
	八斗片
	李上组、农科组、下山组、李下组、上山组、西湾组、桥坵祖、新屋组

	水圳片
	水田组、何家组、上屋组、老屋组、内屋组、新屋组

	相思景区

	大云山景区

	柏祥镇
	柏祥村
	柏祥片
付义片
	新屋组、老屋组、井头组、明下组、许家组
黄升组

	十步桥村
	十步片
松岭片
	方一组、方二组、十步组、凌家组、松岭组
细赵组、公路组、新屋组、老屋组、嘴上组、种子组、细赵组

	七一村
	文付片
	付一组、付二组

	临港村
	大湖片
黄珍片
光明片
	童家组、庙山组、黄陵组、口头组、当头组、湖塘组
四眼组、山上组、新建组、黄珍组、榜上组、大桥组
大一组、大二组、胡幸组、胡塝组、枫树组、瓦一组、瓦二组、新易组

	刘民居委会
	刘民居委会
	刘民居委会

	荣家湾
街道
	兴园村
	兰塘片
	3组、4组、5组

	株树片
	1组、2组、3组

	东方村
	东方片
	7组、8组、9组

	友爱村
	友爱片
	8组、10组、11组、12组、13组、14组

	群合片
	1组、2组、3组、4组、5组、6组、8组、9组、10组

	周谢片
	1组、2组、3组、4组、5组、6组

	公诚村
	三义片
	1组、2组、3组、4组、14组、15组

	文发村
	文发片
	1组、2组、3组

	欣荣村
	先锋片
	1组、2组、3组、4组、5组、6组、7组、8组、10组、11组、12组、13组

	大毛家湖渔场
	4组

	县城

	同心社区、南街社区、老街社区、文胜社区、集镇社区、荣站社区、卫农社区、天鹅社区、巴陵社区、庆丰社区
街赵社区、城西社区、城北社区、城南社区、枫桥社区、月西社区、桥东社区、向阳社区、向红社区、地质家园社区

	麻塘
街道
	畔湖新村
	畔湖片
	西谢组、新村组、李岔组、邓家组、张家组、畔湖组、郭仙组

	春风片
	合兴组、新建组、春风组、刘一组、新乔组、刘二组

	金垅村
	金山片
	青山组、金山组G240

	应垅片
	费家组、王家组G240

	万垅片
	郭四组、立新组G240

	洞庭村
	洞庭片
	唐家组、茶庄组、李家组、细屋组、铁庄组

	北湖片
	红屋组、立新组

	和兴片
	麻塘组、铁张组

	原种场

	公田镇
	大塅村
	板桥片
	杨冲组、新来组

	东淇村
	马元片
	上屋组  下屋组   凉亭组

	东淇村
	东淇片
	大冲组

	东新
	东升片
	东岸，西岸，洋石，裕家组

	甘田村
	甘田片
	赵家组、甘田组、甘庙组、枫树组、周家组、塅上组、梅树组、蔡塘组、墩上组、墩下组、港头组、庄上组、
樟树组

	公田居委会
	公田片
	下屋组，铺上组，铺内组，介万组，万家组，德宏组，马鞍组，井墈组

	横铺村
	横铺片
	司南组、陈家组、易元组、绍兴组、桥头组、横铺组、排头组、铺上组、铺兴组、沙冲组、湾头组

	饶港村
	饶港片
	饶港组、坎上组、下石组、新屋组、木鱼组、邓家家

	向佳村
	晏冲片
	大坡组、胡家组、尧竹组、新庄组、新燕组、老屋组、大屋组、上边组、下边组、尧畔组、王家组、横垅组

	长安村
	长安片
	老屋、铺上、铺下、牮头、黄泥、许家

	长安村
	杨塅片
	杨塅、千岁

	步仙镇
	狮山社区
	日秀片
	日秀组、英祥组、陶家组

	凤凰村
	狮行片
	官上组、官上组、新福组、雷家组

	北斗岭村
	泉冲片
	平丰组、高处组、咀头组、明升组

	关王组
	湖南片
	湖南组

	新开镇
	马山村
	团山片
	同意组、同心组、燕屋组、西山组、张二组

	方元片
	新堰组、新路组、新堤组、新屋组、新塘组、新建组、新旺组

	龙湾村
	高龙片
	1组、2组、3组、4组、9组、10组、12组、13组

	马店村
	马店片
	1组、3组、童正组、黄马组、上团组、下团组

	朱砂桥村
	兴安片
	1组

	朱砂片
	新建组、东风组、团塘组、朱砂组

	兴隆片
	文笔组、跃进组

	李伏片
	7组、8组、9组

	万福村
	万福片
	1组、2组、3组、4组、5组、6组

	九龙片
	6组、7组

	卫星片
	7组、8组、9组、10组

	友谊村
	枫树片
	1组、2组、3组、4组、7组、8组、9组、10组、11组

	车塘片
	1组

	新开村
	胜天片
	太和组、中门组、桥头组、花园组、桂花组、池堂组、和平组、建设组、新屋组、东边组、西边组、长塘组、四合组

	毛力片
	应山组、廖家组、毛力组、苍坡组、新屋组、定塘组、方砖组

	黄沙
街镇
	茶场社区
	栏河片
	 1组  2组  3组  4组  5组  6组  7组

	茶场片
	 1组  2组  3组  4组  5组

	苍坪村
	坪桥片
	14组、15组、16组、17组、18组（G240）

	六合片
	1组，5组（G240）

	坪中片
	7组、8组、9组（G240）

	黄沙村
	周冲片
	   1组

	廖山片
	   1组   2组   3组   4组    5组

	黄金片
	言家组   车站组

	荷塘村
	福堂片
	 G240:2组

	滨湖片
	 G240:10组  11组  14组  17组

	大联片
	 G240:7组  8组  9组  10组

	中兴村
	光华片
	 G240:6组  7组  8组  9组  10组

	和平片
	 G240:4组  5组  6组  7组  8组  11组  12组  13组

	大明村
	余兰片
	G240:1组  3组    12组  13组

	复兴村
	玉华片
	  G240:10组

	新墙镇
	清水村
	清水片
	火箭组、新建组、东风组、用桂组、大堰组、卫星组、用高组

	袁岭片
	马西组、马东组、新塘组、三星组

	上游片
	新建组、力争组、油路组、中门组、江舒组、高山组、华山组

	三合村
	联河片
	彭宗组、李唐组、大屋组

	寺塘片
	寺塘组、寺塘三组

	高桥村
	高桥片
	雨塘组、山边组、义辛组、大塘组、门头组、周桂组，泥庭组、段上组、新建组、大堰组、高桥组、立新组、新桥组

	水库片
	卫星组、古邓组、光明组、立新组、先锋组、徐阳组、细屋组、钟注组、新屋组、廖家组、朱家组

	双港片
	黄财组、建新组、检桥组、潘许组、门头组、五塘组

	燎原村
	植山片
	植山一、二、六、七组

	老街居委会
	老街居委会
	三、四、五、六、七、十组

	马形村
	草岭片
	一组

	马形片
	九组

	长湖乡
	范家村
	高家片
	段内组  韩上组  韩下组 节山组 光家组

	范家片
	荷花组 枫树组 公路组 邱家组  冲内组

	洪桥村
	天龙片
	东冲、友兵、梁德、蒋家、水库、新屋、细屋、王数、天龙、方斗、方塘、何从

	胡山片
	大路、凤形、沙坡、上干、下干、蒋家、枫树

	宏图片
	洪桥、家园、桥北、上祠、高足、干泽

	长湖村
	长湖片
	藕塘组、刘子组、下街组、中街组、上街组、周庙组、大元组、港边组

	新桥片
	六一组、六二组、七一组、七二组

	龙头片
	新建组、李四组、烟墩组

	京广村
	魏庆片
	李四组、细陈组、瞿家组